Deinde visitavit fontem baptismalem et ordinavit quod mutetur / clavis ac corio tegmen 
eiusdem ut / mondior conservetur, eooperiatur. ltem / vidit et Hbrum Baptizatorum sibi allatum 
/ per Saeristam, et mandavit dieto Sacristae quod procuret ut Baptezandi / baptizentur in termino 
octo dies, quoque eis imponantur nomina tantum / Sanctorum. Non admittat nisi duos vel tres 
tantum Compatres / ve!. Patrinos, qui sint catholici. / 

carta 1 v. 

Subinde Vlsltavit sacratlsslmum Eucharistiae Sacramentum positum / in capella Scholae sa
cratissimi Corporis Christi in eeclesia sancti Petri quod invenit / repositum in tabernaculo ligneo 
sub clavi in vasu argenteo / superaurato, aperto, et mandavit dietum tabernaculum / ligneum 
reformari, ac praedietum vasum accomodari ut claudi / possit. ltem in dieto loco invenit repo
sirum quendam vasum plombeum in quo sunt repositae nonnullae hostiae parvulae quae igno
rantur / esse sacratae, ut ibidem relatum fuit, sed in eo loeo repositae fuerunt de ordine re
verendi / domini Annibalis Grisonij, tunc suffraganei et vicarij generalis. ltem in eodem loco 
invenit quendam I alium vasum ligneum in quo repositae sunt nonnullae hostiae / sacratae, in 
una quarum / scriptae sunt nonnullae litterae, qui vasus ibi repositus fuit / mandato reverendi 
domini Vincentij Nigusantij suffraganei et vicarii prout as-/-seruit dominus praesbiter Franci
scus Trappa curatus ecclesiae praefatae. / 

ltem in dieto loeo invenit / quandam capsulam ex cartono confectam, altam et / oblungam, 
in qua reposita sunt certa olea sacra / quam capsulam cum dietis oleis, praedietus curatus / di
xit sibi anno praesenti consignatnm fuisse sub confessione / qui omnes res repositae fuerunt in 
dieto loco animo providendi prout melius sua e reverendissimae dominationi videbi-/-tur, et com
perto / quod clavis suprascripti tabernaculi Sacramenti non reponitur penes / personam ad hoc 
deputatam, sed in varias manus / trahi, decrevit saper hoc providendum esse. Et vidit ibi in / 
altare esse Saeramentum, hornatum suis tobaleis. / 

Visitavit postmodum oleum sanctum et chrisma in vasu stamneo / penes dietum Sacristam cui 
mandavit quod pro dieto oleo / dando curatis aliquod praemium non accipiant, et quod quando 
illud ipsis / dabit diligenter claudatur et sigillatur. / 
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carta 2 

Postmodum visitavit altare magnum quod est consecratum / prout constat ex instromento 
rogato per quondam ser Bernardinum Boarnum / notarium de anno 1536, et mandavit quod tela 
frontalis / palij dicti altaris quae ob vetustatem corrosa est refici debeat / denuo et quod can
delabra non amplius reponantur saper tobaleis sed saper scabello quae superponatur dictis 
tobaleis / una tela viridis vel alia idonea ut dictae tobaleae / ac altare purius et nitidius con
serventur / et idem servetur et fiat coeteris videlicet altaribus dictae ecclesiae. / 

Vidit etiam extare ante Sanctissimum Corpus Christi unam lampadam / tantum, cum (prout 
praedicto reverendissimo Episcopo relatum fuit) deberent esse duae. / 

Ideo decrevit super hac re velle informationes assumere. / 
Eo die post vesperas / continuando visitationem in praedicta ecclesia majori, visitavit alta

re / aureae flammae, quod est portatile et non consecratum cum tobaleis / corrosis ac tabula al
taris pIena pulveris, quas tobaleas / praedictus reverendissimus Episcopus mandavit renovari ac 
tabulam super / qua celebratur missa elevari ac commodius et nitidius / aptari et conservari, ad 
quod altare magnifica Communitas / ex solitu erat celebrari facere Missam unam quotidie sed / a 
morte praesbiteri [ ....... ... ] citra amplius / dicto nomine ibi non fuit celebrato prout ibi asserue-
runt Sacrista ac reverendus Paulus Alenius canonicus / super qua re praedictus reverendissi
mus / Episcopus decrevit etc. / 

Item altare sancti Mathiae quod est consecratum et est capella / reverendi presbiteri An
dreae de Balistis, et visa tabella secretorum / antiqua, cum litteris corrosis iussit eam renovari. / 
Item altare sub titulo sancti Silvestri quod est consecratum super quo / esse mansionaria quam 
obtinet dominus praesbiter Adrianus Inverardus et / capella quam obtinet dominus praesbiter 
Andreas BOSLUS, cuius picturae / apparent extinctae, et penitus sine tobaleis et indiget maxima 
reformatione. / 

carta 2 v. 

Item altare sancti Antonii de Padua, obtinet dominus praesbiter Paulus de / Arnhrosionibus 
cum obbligatione duarum missarrum singula hebdomoda / super quo adest una tobalea dupla et 
altera simplex vetus / et est consecratum. / 

Item altare sanctae Annae obtinet dominus praesbiter Alexander de Peregrinis ad / quod 
adest tantum una parva tobalea cum immagine Divae Mariae / et iussit aliam ornatiorem et di
gniorem imponi ita tantum / quoçl nec adhimatur lux proximo altari inferiori nec impediatur / 
quominus per existentes infra a tergo dicti altaris possint / videre celebrationem ad dictum al
tare. / 

Item altare sanctorum Savini et Cipriani existens prope fontem baptismalem / super quo, 
cum non sit consecratum, est altare portatile et ante dictum / altare adest depositum aliquantulum 
elevatum seu archa cum corpore sancti Filastri / iam paucis diebus in dicto loco translata, et di
citur unitum / parochiali ecclesiae de Mezanis, quod altare est illorum de Baiveris / et est pa
rum honorificum cum tobaleis corrosis et veteribus. / 

Item altare sancti Johannis Baptistae apud fontem baptismalem et / exportatum ab ecclesia 
sancti Johannis Baptistae qui habet in redditibus sex portiones / clericales ex quibus duae sunt 
unitae mensae comuni canonicali, unam / habet reverendus dominus Bartholomaeus Durantus ca
nonicus, unam reverendus dominus Carolus / Soldus, unam aliam reverendus dominus Hippoli
tus de Datis, canonicus et unam aliam dominus Ciprianus de Baiveris / quod non est conse· 
[c]ratum. / 

Item altare sanctae Mariae novae quod pro consecrato habetur et dicitur nullos / redditus 
habere et super eo celebrata fuit missa iam multis I annis cum tobaleis veteribus et corrosis et 
ideo reparandum. I 
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Item altare sancti Ambrosii quod non est consecratum nec ullos / redditus habet, sine to
baleis vel aliquo alio cultu nec / ornamento et pene derelictum. 

carta 3 

Item altare Trinitatis nuncupatum primae et secundae super quo / a multis annis citra 
semper fuit celebratum et tentum / pro consecrato cum tobaleis veteribus et atritis. / 

ltem altare sancti Bartholomaei quod non est COJ1secratum, ideo super eo / est altare por
tatile, parum ornatum quod dicitur unitum dictae / Sacristiae, quod videtur inutile et potius de 
impedimento. / 

I tem, item altare sancti Iacobi quod dicitur unitum ut supra dictae Sacristia et non est / 
consecratum cum suis tobaleis corrosis et atritis. / 

Item altare sancti Ioannis / quod est consecratum / ad quod dicitur extare legatum et obli
gatio / unius missae et unius lampadis accensae et ad id tenentur / dominus Vincentius et fra
tres de Burattis, sed non adest aHqua lampas / nec celebratur missa praedicta. / 

Item altare Christi flagellati quod est consecratum / et tobaleis ornatum ad quod dicitur 
extare legatum pensium trium / olei olivae prout constat instromento investiturae existente / 
penes reverendum dominum Paulum Alenium, in quo / instromento adest etiam obligatio alio
rum trium dicti olei / Scholae sacratissimi Corporis Christi et aliorum trium / pensium prae
dictae lampadae suprascripti altaris S. Iohannis suprascripti super quo / altari celebrari debent 
sex missae ordina,riae in / hebdemoda, videlicet 4 per dominum presbiterum Rizardum / de 
[ ........ ] et aliae duae per [ ........ ]. / 

carta 3 v. 

Die martis, quarto Julii 1559, in mane / prosequendo Visitationem in predicta ecelesia 
majori Brixiae, primo visitavit / altare maius in ecelesia sancti Petri quod non est consecratum 
et illud obtinet / reverendus dominus presbiter Petrus Calinus nomine Capellae iuris patronatus 
magnificae Civitatis Brixiae, et super eo est / altare portatile et ideo praedictus reverendissimus 
Episcopus decrevit quod / in tabula lapidea dicti altaris imponi et [e]xcidi debeat lapis Mcratus / 
et quod tobaleae quae sunt corrosae / restaurari debeant. Item providendum est ne inferatur ali
quod damnum / parieti dictae capellae a monte praedictae occasione vicinorum tenentium le
tamina / et alias immunditias additas muro praedicto. / 

Altare Mansionariae sancti Apollonii quod obtinet dominus presbiter Bartholomaeus / Ber
tuccius et non est consecratum sed super eo positum altare portatile. / 

Ideo mandavit quod lapis modo quo supra excavetur et intraponatur / lapis sacratus ut su
pra. / 

Altare sancti [ ...... ] erectum in Canonicatum quod obtinet reverendus dominus Lancellottus 
Schilinus / canonicus, et non est consecratum, sed super eo positum altare portatile / ad quod 
asseruerunt extare legatum. / 

Altare seu capellam Conversionis sancti Pauli quod altare non est / consecratum, quam ca
pellam obtinet presbiter Franciscus de Alegris. / 

Altare sancti Stephani prothomartiris Scholae Disciplinatorum quod habetur / et reputatur 
consecratum quia super eo a longo tempore citra fuit / celebratum et dicitur sine dote et erat 
sine tobaleis / et sine aliquo hornamento. / 

carta 4 

Item altare sanctae Luciae, seu capellam, quod altare obtinet dominus presbiter Franciscus / 
de Beris et tenetur et reputatur consecratum rationibus ut supra proxime. / 
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Item altare sanctae Faustinae et Liberatae seu capellam intitulatam, quod altare / obtinet 
dominus Jo. Maria de Cottonibus et est, ac apparet, consecratum / ad quod extant tobaleae cor
rosae et veteres. / 

Item altare et capellam sancti Clementis exportatum ab ecclesia parochiali / divi Clementis 
quam capellam obtinet dominus presbiter Paulus Maphiolus / sacrista et quod altare est conse
cratum et pro antea erat sub / titulo sane ti Juliani, indiget aliquali ornamento et / lumine. / 

Item altare et capellam sancti Fabiani et Sebastiani quod et quam obtinet dominus pre
sbiter / Baptista Calinus et habet altare portatile et non est / consecratum, et decrevit quod im
poni / debeat lapis sacratus in lapide altaris excidenda et fenestram / accomodari ad hoc ut plu
viae damnum non inferant dictae capellae. / 

Item altare sancti Laurentii quod nescitur an sit consecratum, ideo super eo / celebratur cum 
altari portatili, et celebratur in eo in / die solemnitatis suae, sed adsunt duo legata ut dicitur 
duarum missarum / quas celebrati faciebant unam videlicet quondam dominus Carolus de Bo
nis et altera / ser Baptista et fratres similiter de Bonis, et super altari praedicto / non adsunt 
tobaleae aliquius sortis sed solummodo tela e / araneae. 

* * * 

A. V. BS., Visite Pastorali, b. 8/8, fase. I, n. 2. 

Fascicolo di carte numerate 48 (da 1 a 38 numerazione originale da una sola 
parte, da carta 39 a 48 numerazione moderna). Mancano le carte 24, 25, 26, 27. 
Misure: mm. 210x310. 
Scrittura umanistica corsiva. 
Titolo: "ECCLESIARUM PAROCHIALIUM BRIXIAE / VISITATIO / 1559" 
(in copertina). 
Copertina, pagina esterna: 

Ecclesiarum parochialium Brixiae / visitatio / 1559 / 

Copertina, pagina interna: 
Visitandae in Civitate computatis exemptis ab Ordinario 

S. Nazarium 
S. Agatha 
S. Georgius 
S. Laurentius 
S. Maria Calcari a 
S. Zeno de Foris 
S. Jo. Evangelista parvus 

Exempti: 
S. Alexander 
S. Affra 
S. Clemens 
S. Faustinus 
S. Joannes Evangelista de Foris 
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carta 1 

S. Nazarij et Celsi / 1559. Messer Fabio Averoldo prevosto di questa chiesa se gli fano di
verse oppo-/-sition et massime de femine et par che le tenghi in Pedergnaga. / 

Tienne in casa uno che chiamano l'abbate, il quale è intricato nel / beneffitio di Pedergna
ga con messer Julio Bargnan. / Si trova in questa chiesa uno titulato in san Nazaro di canonico 
credo, / il qual è un giovine sviato et contende a inamoramenti etc. / 

Vi san dai curati fratelli cioè uno che è sagrestano / et curato et l'altro fratello non si sa che 
esercita la cu-/-ra ma pur agiuta il fratello sagristan et è sacerdote molto / migliore è il cu
rato che non è il fratello, pur non si sa che siano / scandalosi. / 

Prè Baldessar sagrestan de santa Maria de Miracoli mi potrebbe / formar et anca prè 
Hieronimo celebra alli Miracoli. / 

1559, 9 agosto, messer Mario Duca, primicerio, trovato nella visita ignorantissimo, li ho in
timato chel si / fad legger una letion, chel dica l'Officio grande, et chel ritorni di qui ad / un 
mese qui amè proveder che eseguisca etc. Non ha altro ordene che la / prima Tonsura. Li inti
mai del farsi la chierica. / Ditta messer Juan Giacomo di Baschenis canonico, ignorante, non ha 
altri ordini che li quattro mi%~~nori. Dice havere rinondato il canonicato à suo fratello che 
fra un mese / si rissolverà ciò che val fare et tornarà per applicarsi poi di / attender a qualche. 
bene per il carico suo; de farsi la / chierica. / Ditta, messer Giuliano Duca, canonico, ignorante, 
non ha altri ordini che la / prima Tonsura et quattro minori, li ho intimato che si aplichi alla 
/ schola, si faci la chierica, et vadi in habito, perchè non vi và / per l'ordinario. / 

carte: Iv. - 2-2 v. - 3-3 v. - 4-4 v. - 5-5 v. - 6-6 v. - 7-7 v. - 8-8 v. - 9-9 v .• 
in bianco 

carta 10 

S. Agatha / 1559, lugio. Il rettor di questo benefficio è messer Hieronimo Cavallo, cano- / 
-nico, vi sono quattro curati, fra li quali è pré Zovane. Il sagres-/-tano uno di essi è persona 
da non tener in questa chiesa per modo / alcuno et si chiama pré Battista ; li altri dai sono padre 
et / figliolo cioè il padre si chiama pré Silvestro et il figliolo ha no-l-me pré Hippolito; il 
detto pré Silvestro si è al presente levato della cura / et ha posto in Iaea suo un g[i]ovine chia
mato pré Batista Alberghino / che è di buona vita et ha buon zelo; ma però questo non ha ca
rico se non / de far la cura, et nel resto sta pré Silvestro il qual dice la Messa in / chiesa si 
come fa el figliolo; costui ha di continuo tenuto la fe-/-mina et al presente si crede che l'hab
bia scosa, et ha doe pute altra / el prete, è ignorantissimo; del figliolo non si sa che sia scan- / 
-daloso ma è mondanazzo et sollaciero, lontano dal frequenta-l-re li Officij; si officia in santa 
Agata malissimo, senza nessuna / divotion perchè tutti li altri sacerdoti anche sono di nessun 
spirito / eccetto che pré Piero da BagnaI et pré Stefano che sono di buon spirito et pré / An
drea Benaso; item, pré Zuane è di ottima vita et buona intelligenza. / Bisogna al tuta licenziar 
pré Silvestro per esser nel sospetto sudetto, et anchora / tiene la madre de pré Hippolito et l'ha 
mandata a san Martin apresso Iseo. / Sollecitato pré Hippolito a frequentar il choro più che fa, 
et dica l'Offida ben. / Proveder de sagrestan al tutto altramente nessun huamo da ben può 
star. / Che pré Silvestro tenghi pré Battista per una Messa che è buono, et per l'altra pro-l-vedi 
di sacerdote. / Ho intimato a pré Silvestro che si levi de chiesa et trovi uno / sostituto in Ioco 
suo et così si è obligato de fare / chiamar Ludovico Britannico libraro già molti anni non si 
confessa. / Il che Camillo [ .. . ] non si confessa. / 
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carte: 10 v. - 11-11 v. - 12-12 v. - 13-13 v. - 14-14 v. - 15-15 v. - 16-16 v. -